

令和2年度上半期

黒石市国民健康保険黒石病院事業
業務状況説明書

(令和2年4月1日～令和2年9月30日)

- I 令和2年度黒石市国民健康保険黒石病院事業上半期の概要
- II 令和2年度黒石市国民健康保険黒石病院事業上半期の経理状況
- III 令和元年度黒石市国民健康保険黒石病院事業決算の状況

目 次

I 令和2年度黒石市国民健康保険黒石病院事業上半期の概要

- 1 概 況
- 2 工 事
- 3 業 務
- 4 会 計（委託契約）

II 令和2年度黒石市国民健康保険黒石病院事業上半期の経理状況

- 1 収益的収入及び支出に関する事項
- 2 資本的収入及び支出に関する事項
- 3 令和2年度病院事業損益計算書
- 4 令和2年度病院事業貸借対照表

III 令和元年度黒石市国民健康保険黒石病院事業決算の状況

- 1 令和元年度病院事業損益計算書
- 2 令和元年度病院事業貸借対照表

I 令和2年度黒石市国民健康保険黒石病院事業上半期の概要

1 概 況

(1) 総括事項

当院は、平成27年度以降、地方財政法及び財政健全化法上の資金不足が発生しており、令和元年度決算では、財政健全化法上の資金不足比率が16.4%まで増加しました。

さて、今期上半期の業務状況ですが、新型コロナウイルスの影響もあり、昨年同期と比べ、入院延患者数及び収入、外来延患者数及び収入は共に減少となりました。

平均単価は入院では昨年同期を上回りましたが、入院延患者数の減少の影響が大きく、結果として医業収益は減少しました。

今期上半期は、新型コロナウイルス対応のための入院制限や空床確保、感染対策としての臨時雇用や物品購入など、収入減及び支出増に繋がる例外的な要素が多く、病院経営は非常に厳しいものとなっています。国、県による新型コロナウイルス対策への補助金等を活用しながら、引き続き病院事業管理者以下、職員一丸となって経営状況改善、資金不足解消に向けて取り組んでまいります。

イ 患者数について

外来患者数は、上半期延 59,388人で前年同期比 3,578人の減少、入院患者数は、上半期延31,212人で前年同期比 1,895人の減少となりました。

ロ 収益的収支について(消費税抜き)

収入の上半期合計額は、2,017,654,784円で、前年同期比 3.7%、77,069,237円の減少、支出の上半期合計額は2,173,519,039円で、前年同期比0.5%、11,310,685円の増加となりました。収支差引きは、△155,864,255円となっています。

診療科別では、外来では消化器外科・外科、耳鼻咽喉科、放射線科、脳神経外科で増加し、消化器内科・内科、糖尿病・内分泌内科、整形外科、小児科などで減少しています。

また、入院では消化器外科・外科、整形外科、眼科で増加し、消化器内科・内科、糖尿病・内分泌内科、産婦人科、耳鼻咽喉科、脳神経外科で減少しています。

特に消化器外科・外科は前年同期比13.8%の増収となっており、一方で耳鼻咽喉科では前年同期比47.7%の大幅な減収となっています。

ハ 資本的収支について

収入の上半期合計額は430,428,000円となっており、その全てが他会計負担金となっています。支出の上半期合計額は191,868,680円となっており、内訳は、建設改良費25,374,532円、企業債償還金166,494,148円となっています。

(2) 病院事業関係議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日	議決結果
報告第12号	権利の放棄について	令和2年 6月9日	令和2年 6月22日	報告

報告第16号	専決処分事項の報告及び承認について 「処分第13号 令和元年度黒石市国民健康保険黒石病院事業会計補正予算(第1号)について」	令和2年 6月9日	令和2年 6月22日	承認
議案第51号	令和2年度黒石市国民健康保険黒石病院事業会計補正予算(第1号)	令和2年 6月17日	令和2年 6月22日	原案可決
議案第68号	令和元年度黒石市国民健康保険黒石病院事業会計決算認定について	令和2年 9月9日	令和2年 9月29日	認定
議案第90号	令和2年度黒石市国民健康保険黒石病院事業会計補正予算(第2号)	令和2年 9月9日	令和2年 9月29日	原案可決

(3) 行政官庁許認可事項

申請年月日	申請先	件 名	許認可 年月日	備 考
令和2年 7月31日	青森県 知事	起債許可申請	令和2年 9月30日	指令第2074号

(4) 職員に関する事項(令和2年9月30日現在)

(単位 人)

職種別	令和2年度	令和元年度	増減	臨時職員	備考
病院事業管理者	1	1	0	—	
医師	17	16	1	8	研修医・嘱託医師
薬剤師	7	7	0	0	
臨床検査技師	8	10	△2	1	
診療放射線技師	8	8	0	0	
看護師	154	154	0	17	
准看護師	0	0	0	17	
管理栄養士	3	3	0	1	
理学療法士	8	8	0	0	
作業療法士	4	4	0	0	
言語聴覚士	2	2	0	0	
臨床工学士	1	1	0	0	
事務職員	18	16	2	32	事務員・医師事務作業補助員
技能職員	0	0	0	27	看護助手
合 計	231	230	1	103	

2 工 事

(1) 資産(医療機器等)購入の概況(税込み)

(単位 円)

No.	工 事 名	金額	取得年月日
1	上部消化管汎用ビデオスコープ	6,864,000	令和2年7月6日
2	ホルタ記録器(2台)	1,784,640	令和2年9月2日
計		8,648,640	

(2) 改良工事の概況(税込み)

(単位 円)

No.	工 事 名	金額	着工年月日	竣工年月日
1	黒石病院診療放射線科空調機増設工事	4,218,500	令和2年5月28日	令和2年7月31日
計		4,218,500		

(3) 保存工事の概況(税込み)

(単位 円)

No.	工 事 名	内 容	件 数	金額
1	院内補修(設備)	栄養科前廊下天井裏配管蒸気トラップ修理、3階東病棟空調機修理、自動制御装置修理、冷温水発生機修理等	24	4,489,155
2	医療設備機器補修	高圧蒸気滅菌装置修理、超音波診断装置修理、全自動散薬錠剤分包機修理、医療ガス配管修理等	11	1,796,212
3	医療器具補修	上部消化管汎用ビデオスコープ修理、ハンプリーフィールドアナライザー修理、外科用ビデオスコープ修理等	9	1,275,561
4	車両運搬具補修	温冷配膳車修理	1	98,890
5	一般備品補修	離床センサーコールマット交換、フードスライサー修理、食堂厨房ガス検知器交換、プリンター修理等	18	552,255
計			63	8,212,073

3 業 務

(1) 業務量

イ 診療科別延患者数(上半期)

(単位 人)

区分 科別	外 来			入 院		
	令和2年度	令和元年度	増 減	令和2年度	令和元年度	増 減
消化器内科・内科	15,304	16,722	△ 1,418	13,084	14,812	△ 1,728
糖尿病・内分泌内科	5,477	6,310	△ 833	542	735	△ 193
脳神経内科	1,978	2,328	△ 350	0	0	0
小 児 科	691	869	△ 178	0	0	0
消化器外科・外科	3,382	3,575	△ 193	4,399	3,840	559
整形外科	12,149	11,962	187	8,264	8,271	△ 7
産婦人科	1,454	1,618	△ 164	116	105	11
耳鼻咽喉科	4,060	4,129	△ 69	280	594	△ 314
眼 科	4,312	4,750	△ 438	248	246	2
放射線科	4,012	3,860	152	0	0	0
脳神経外科	3,509	3,569	△ 60	4,279	4,504	△ 225
泌尿器科	631	677	△ 46	0	0	0
麻 酔 科	0	0	0	0	0	0
皮 膚 科	2,429	2,597	△ 168	0	0	0
計	59,388	62,966	△ 3,578	31,212	33,107	△ 1,895
1日平均患者数	487	520	△ 33	171	181	△ 10

ロ 診療科別延利用料(上半期)

(単位 円)

区分 科別	外 来			入 院		
	令和2年度	令和元年度	増 減	令和2年度	令和元年度	増 減
消化器内科・内科	180,190,344	183,644,481	△ 3,454,137	493,293,938	527,735,870	△ 34,441,932
糖尿病・内分泌内科	59,803,720	69,638,240	△ 9,834,520	19,447,474	24,389,027	△ 4,941,553
脳神経内科	5,216,940	5,806,560	△ 589,620	0	0	0
小 児 科	10,705,670	29,967,060	△ 19,261,390	0	0	0
消化器外科・外科	50,548,696	49,649,518	899,178	213,996,830	187,975,066	26,021,764
整形外科	63,595,634	71,964,859	△ 8,369,225	331,603,413	325,963,403	5,640,010
産婦人科	8,690,640	9,576,700	△ 886,060	7,228,614	7,376,064	△ 147,450
耳鼻咽喉科	10,888,228	10,728,865	159,363	11,100,587	21,225,684	△ 10,125,097
眼 科	17,011,355	19,384,850	△ 2,373,495	26,341,358	24,679,908	1,661,450
放射線科	53,460,277	52,037,720	1,422,557	0	0	0
脳神経外科	9,876,831	9,436,693	440,138	252,702,366	279,263,383	△ 26,561,017
泌尿器科	2,463,340	2,672,250	△ 208,910	0	0	0
麻 酔 科	0	0	0	0	0	0
皮 膚 科	6,168,950	6,580,980	△ 412,030	0	0	0
計	478,620,625	521,088,776	△ 42,468,151	1,355,714,580	1,398,608,405	△ 42,893,825
1人1日当たり利用料	8,059	8,276	△ 217	43,436	42,245	1,191

4 会 計

(1) 重要契約の要旨(200万円以上)

(単位 円)

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約の相手方
令和2年 4月1日	14,183,400	磁気共鳴断層撮影装置(MRI)保守点検委託	GEヘルスケア・ジャパン(株)
〃	19,800,000	レクセル・ガンマナイフ パーフェクション保守点検委託	エレクトタ(株)
〃	12,804,000	血管造影X線撮影装置(アンギオ)保守点検委託	(株)フィリップス・ジャパン
〃	2,085,600	医用画像診断処理機保守点検委託	コニカミノルタジャパン(株)
〃	13,747,800	全身用X線コンピュータ断層診断装置(CT)保守点検委託	GEヘルスケア・ジャパン(株)
〃	3,850,000	空調用自動制御装置(中央監視装置)保守点検委託	ジョンソンコントロールズ(株)
〃	25,740,000	院内清掃業務委託	東洋建物管理(株)
〃	22,440,000	電話交換等及び警備等業務委託	東洋建物管理(株)
〃	17,424,000	設備運転保守管理業務委託	東洋建物管理(株)
〃	60,764,652	医事業務等委託	(株)青森電子計算センター
〃	11,880,000	白衣・備品・看護衣・カーテン洗濯業務委託	共立寝具(株)
〃	6,375,600	寝具類・病衣貸借及び洗濯業務委託	共立寝具(株)
〃	3,960,000	病院経営(経費縮減等)に関するコンサルタント業務委託	(株)ヘルスケア・システム研究所
〃	6,415,200	倉庫業務委託	(株)シバタ医理科

II 令和2年度黒石市国民健康保険黒石病院上半期の経理状況

1 収益的収入及び支出に関する事項

(収益)

(単位 円・%)

区 分	当 期	前年同期	比 較	
			増 減	増 減 率
医 業 収 益	1,882,738,826	1,970,179,156	△ 87,440,330	△ 4.4
医 業 外 収 益	102,856,435	113,405,427	△ 10,548,992	△ 9.3
特 別 利 益	32,059,523	11,139,438	20,920,085	187.8
計	2,017,654,784	2,094,724,021	△ 77,069,237	△ 3.7

(費用)

(単位 円・%)

区 分	当 期	前年同期	比 較	
			増 減	増 減 率
医 業 費 用	2,086,873,995	2,083,360,978	3,513,017	0.2
医 業 外 費 用	82,796,701	78,847,376	3,949,325	5.0
特 別 損 失	3,848,343	0	3,848,343	皆増
計	2,173,519,039	2,162,208,354	11,310,685	0.5

2 資本的収入及び支出に関する事項

(収益)

(単位 円・%)

区 分	当 期	前年同期	比 較	
			増 減	増 減 率
負 担 金	430,428,000	461,333,000	△ 30,905,000	△ 6.7
企 業 債	0	0	0	—
国保特別会計繰入金	0	0	0	—
計	430,428,000	461,333,000	△ 30,905,000	△ 6.7

(費用)

(単位 円・%)

区 分	当 期	前年同期	比 較	
			増 減	増 減 率
建 設 改 良 費	25,374,532	40,270,934	△ 14,896,402	△ 37.0
企 業 債 償 還 金	166,494,148	155,572,872	10,921,276	7.0
貸 付 金	0	0	0	—
計	191,868,680	195,843,806	△ 3,975,126	△ 2.0

3 令和2年度黒石市国民健康保険黒石病院事業損益計算書
 (令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位 円)

1 医業収益			
(1) 入院収益	1,356,363,475		
(2) 外来収益	477,575,770		
(3) その他医業収益	48,799,581	1,882,738,826	
2 医業費用			
(1) 給与費	1,197,980,523		
(2) 材料費	305,306,333		
(3) 経費	479,545,658		
(4) 運営委員会費	17,005		
(5) 減価償却費	97,262,946		
(6) 資産減耗費	2,656,346		
(7) 研究研修費	4,105,184	2,086,873,995	
医業損失			204,135,169
3 医業外収益			
(1) 長期前受金戻入	77,434,649		
(2) その他医業外収益	25,421,786	102,856,435	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	7,780,431		
(2) 長期前払消費税勘定償却	2,520,024		
(3) 雑支出	72,496,246	82,796,701	20,059,734
経常損失			184,075,435
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	12,716		
(2) その他特別利益	32,046,807	32,059,523	
6 特別損失			
(1) その他特別損失	3,848,343	3,848,343	28,211,180
当年度上半期純損失			155,864,255

4 令和2年度黒石市国民健康保険黒石病院事業貸借対照表

(令和2年9月30日)

(単位 円)

科 目	令和元年度上半期末 (A)	令和2年度上半期末 (B)	増減 (B)-(A)
固 定 資 産	4,201,243,357	4,056,404,425	△ 144,838,932
有 形 固 定 資 産	9,006,020,252	9,037,204,852	31,184,600
減価償却累計額(△)	△ 4,837,236,562	△ 5,007,676,592	△ 170,440,030
無 形 固 定 資 産	60,600	60,600	0
投 資 そ の 他 の 資 産	32,399,067	26,815,565	△ 5,583,502
流 動 資 産	784,550,906	855,780,101	71,229,195
現 金 預 金	94,725,275	169,633,802	74,908,527
未 収 金	640,816,039	653,499,108	12,683,069
貯 蔵 品	40,346,235	26,658,295	△ 13,687,940
そ の 他 流 動 資 産	8,663,357	5,988,896	△ 2,674,461
資 産 合 計	4,985,794,263	4,912,184,526	△ 73,609,737
固 定 負 債	2,156,257,764	1,805,136,856	△ 351,120,908
企 業 債	1,105,936,645	759,953,099	△ 345,983,546
リ ー ス 債 務	74,715,098	70,220,875	△ 4,494,223
引 当 金	975,606,021	974,962,882	△ 643,139
流 動 負 債	1,370,308,066	1,659,126,142	288,818,076
一 時 借 入 金	700,000,000	1,050,000,000	350,000,000
企 業 債	209,001,938	204,889,398	△ 4,112,540
リ ー ス 債 務	37,361,037	10,188,502	△ 27,172,535
未 払 金	252,470,770	209,668,138	△ 42,802,632
引 当 金	159,913,527	172,767,084	12,853,557
預 り 金	10,560,794	10,613,020	52,226
預 り 保 証 金	1,000,000	1,000,000	0
繰 延 収 益	2,806,941,210	3,021,439,468	214,498,258
長 期 前 受 金	4,061,023,525	4,475,786,905	414,763,380
収 益 化 累 計 額	△ 1,254,082,315	△ 1,454,347,437	△ 200,265,122
資 本 金	61,885,000	61,885,000	0
自 己 資 本 金	61,885,000	61,885,000	0
剰 余 金	△ 1,409,597,777	△ 1,635,402,940	△ 225,805,163
資 本 剰 余 金	2,381,378,178	2,381,881,815	503,637
欠 損 金	△ 3,790,975,955	△ 4,017,284,755	△ 226,308,800
利 益 剰 余 金			0
負 債 資 本 合 計	4,985,794,263	4,912,184,526	△ 73,609,737

Ⅲ 令和元年度黒石市国民健康保険黒石病院事業決算の状況

1 令和元年度黒石市国民健康保険黒石病院事業損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

1 医業収益		
(1) 入院収益	2,838,916,347	
(2) 外来収益	1,039,424,975	
(3) その他医業収益	93,526,919	3,971,868,241
2 医業費用		
(1) 給与費	2,347,278,623	
(2) 材料費	665,498,709	
(3) 経費	974,735,836	
(4) 運営委員会費	38,359	
(5) 減価償却費	192,740,494	
(6) 資産減耗費	3,684,517	
(7) 研究研修費	9,121,618	4,193,098,156
医業損失		
3 医業外収益		
(1) 長期前受金戻入	158,914,091	
(2) その他医業外収益	78,821,414	237,735,505
4 医業外費用		
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	27,061,020	
(2) 長期前払消費税勘定償却	5,146,966	
(3) 雑支出	138,985,152	171,193,138
経常損失		
5 特別利益		
(1) その他特別利益	16,758,670	16,758,670
6 特別損失		
(1) その他特別損失	0	0
当年度純損失		
前年度繰越欠損金		
その他未処分利益剰余金変動額		
当年度未処理欠損金		

(単位 円)

221,229,915

66,542,367

154,687,548

16,758,670

137,928,878

3,723,491,622

0

3,861,420,500

2 令和元年度黒石市国民健康保険黒石病院事業貸借対照表
(令和2年 3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ	土地		110,196,529	
ロ	建物	6,944,174,611		
	減価償却累計額	<u>△ 3,350,395,672</u>	3,593,778,939	
ハ	構築物	210,595,600		
	減価償却累計額	<u>△ 175,016,375</u>	35,579,225	
ニ	器械及び備品	1,169,416,622		
	減価償却累計額	<u>△ 983,053,310</u>	186,363,312	
ホ	車両及び運搬具	14,537,306		
	減価償却累計額	<u>△ 12,948,882</u>	1,588,424	
ヘ	リース資産	586,528,689		
	減価償却累計額	<u>△ 410,946,627</u>	175,582,062	
ト	その他有形固定資産		1,343,895	
	有形固定資産合計			<u>4,104,432,386</u>

(2) 無形固定資産

イ	電話加入権		60,600	
	無形固定資産合計			<u>60,600</u>

(3) 投資その他の資産

イ	長期貸付金		480,000	
ロ	長期前払消費税		<u>29,335,589</u>	
	投資合計			<u>29,815,589</u>

固定資産合計

4,134,308,575

2 流動資産

(1)	現金預金		119,330,099	
(2)	未収金		696,813,841	
	貸倒引当金	<u>△ 2,300,000</u>	694,513,841	
(3)	貯蔵品		24,808,178	
(4)	その他流動資産		<u>9,180,851</u>	

流動資産合計

847,832,969

資産合計

4,982,141,544

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	759,953,099		
企業債合計		759,953,099	
(2) リース債務		58,965,872	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	974,962,882		
引当金合計		974,962,882	
固定負債合計			1,793,881,853
4 流動負債			
(1) 一時借入金		1,100,000,000	
(2) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	371,383,546		
企業債合計		371,383,546	
(3) リース債務		22,020,637	
(4) 未払金		237,644,846	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	120,762,388		
ロ 法定福利費引当金	44,956,061		
引当金合計		165,718,449	
(6) 預り金		7,652,974	
(7) 預り保証金		1,000,000	
流動負債合計			1,905,420,452
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		4,046,403,722	
(2) 収益化累計額		△ 1,344,865,981	
繰延収益合計			2,701,537,741
負債合計			<u>6,400,840,046</u>

資本の部

6 資本金			61,885,000
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	22,259,231		
ロ その他資本剰余金	2,358,577,767		
資本剰余金合計		2,380,836,998	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	3,861,420,500		
欠損金合計		3,861,420,500	
剰余金合計			△ 1,480,583,502
資本合計			△ 1,418,698,502
負債資本合計			<u>4,982,141,544</u>